2

О внесении изменения в решение Совета города-курорта Анапа
от 02 декабря 2005 года № 161«Об утверждении Правил содержания и благоустройства территории муниципального образования
город-курорт Анапа»
Решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа

№ 239 от 27.02.2012 года
В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования город-курорт Анапа, Совет муниципального образования город-курорт Анапа РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 02 декабря 2005 года № 161 «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования город-курорт Анапа»  следующее изменение:
1.1. Раздел 6 приложения изложить в следующей редакции:

«6. Содержание домашних животных, отлов безнадзорных собак и кошек.

6.1. Порядок содержания собак и кошек:

6.1.1. Содержание собак и кошек в отдельных квартирах, занятых одной семьей, допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил и настоящих Правил, а в квартирах, занятых несколькими семьями, кроме того, лишь при наличии согласия всех проживающих.

6.1.2. Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего пользования жилых домов (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах, коридорах и т.п.), а также на балконах и лоджиях.

6.1.3
Владельцам собак, имеющим в пользовании земельный участок, разрешается содержать животных в свободном выгуле, при условии обязательного ограждения данной территории, а исключением случаев свободного доступа животного к объектам, находящимся за границами территории. При входе на участок должна быть сделана предупредительная надпись о наличии собаки. При отсутствии возможности ограждения территорий собака должна содержаться в закрытом вольере или на привязи в наморднике.

6.2. Порядок выгула собак.

При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования:

6.2.1. Выводить собак из жилых помещений, a также изолированных помещений во двор и на улицу только на коротком поводке или в наморднике (кроме щенков до 3-х месячного возраста), убирать фекалии выгуливаемых собак.

6.2.2. Выгуливать собак только на специально отведенной для этой цели площадке. Если площадка огорожена, выгуливать собак без намордника и поводка. При отсутствии специальной площадки выгуливание собак производить на пустыре и других местах, определенных администрацией муниципального образования город-курорт Анапа.

6.2.3. При выгуле собак в ночное время их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины.

6.3. Обязанности владельца животного:

6 3.1.
Владелец животного обязан содержать его в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с животными, не оставлять без присмотра, пищи и воды, в случае заболевания животного - вовремя прибегать к ветеринарной помощи.

6.3.2. Владельцы животных обязаны поддерживать санитарное состояние дома и прилегающей территории. Запрещается загрязнение собаками и кошками подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских площадок, тротуаров и дорожек. Если животное оставило экскременты, а этих местах, они должны быть убраны владельцем этого животного.

6.3.3. При выгуле собак иметь тару и приспособление по уборке фекалий собаки.

6.3.4. Владелец животного обязан принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных. Выводить собаку на прогулку нужно на поводке и в наморднике. Спускать собаку с поводка можно только в малолюдных местах. Злобным собакам при этом следует надевать строгий намордник.

6.3.5. При переходе через улицу и вблизи магистралей владелец собаки обязан взять ее на поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий.

6.3.6.
Не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины, столовые и другие места общего пользования.

6.3.7. Владелец животного обязан гуманно обращаться с животными (не выбрасывать, не оставлять без присмотра). При нежелании в дальнейшем содержать собаку или кошку сдавать их в организации, занимающиеся отловом, либо передавать, продавать их в установленном порядке другим организациям или гражданам.

6.3.8. Владелец животного обязан предоставлять по требованию ветеринарных специалистов собак и кошек для осмотра, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

6.3.9. Владелец животного обязан немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы здравоохранения обо всех случаях укусов животными человека.

6.3.10. Владелец животного обязан немедленно сообщать в ветеринарное учреждение о случаях внезапного падежа собак и кошек или подозрении на заболевание этих животных и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевших животных.

6.3.11. Владелец животного обязан исключить случаи свободного доступа животного из огороженной площадки при содержании животного свободным выгулом.

6.3.12. Владелец животного обязан предусмотреть исключение случаев нападения животного на граждан.

6.3.13. Владелец животного обязан не выбрасывать трупы собак и кошек (павшие животные подлежат утилизации или захоронению в установленном порядке).

6.4. На территории муниципального образования город-курорт Анапа запрещается:

6.4.1, Лицам в нетрезвом состоянии выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах.

6.4.2. Разведение собак и кошек с целью использования шкуры и мяса животного.

6.4.3.
Выгуливание собак на территориях парков, скверов, школ, детских дошкольных и медицинских учреждений, детских площадок.

6.4 4.
Проведение собачьих боев.

6 5.
Отлов безнадзорных собак и кошек на территории муниципального образования город-курорт Анапа.

6.5.1.
Собаки и кошки (независимо от их породы и назначения), находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме оставленных временно владельцами на привязи у магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания и пр. являются безнадзорными и подлежат отлову в установленном порядке.

6.5.2.
Отлов безнадзорных собак и кошек, сбор и обеззараживание трупов павших животных производится специализированной организацией.».

1.2. Пункт 9.1 раздела 9 изложить в следующей редакции:

«сорить на улицах, площадях, набережных, на пляжах и в других общественных местах, выставлять тару с мусором и пищевыми отходами во дворах, на улицах, а также в иных местах, в том числе, за пределами населенных пунктов муниципального образования город-курорт Анапа;».

1.3. Пункт 9.2 раздела 9 изложить в следующей редакции:

«захламлять дворовые и придомовые территории, улицы, проезды, а также иные места, в том числе, за пределами населенных пунктов муниципального образования город-курорт Анапа, бытовыми и производственными отходами, строительным и бытовым мусором, грунтом;»

1.4. Пункт 9.15 раздела 9 изложить в следующей редакции:

«оставлять на улицах, а также в иных местах, в том числе за пределами населенных пунктов муниципального образования город-курорт Анапа, невывезенный мусор, грязь, строительные и другие отходы;».

1.5. Пункт 9.16 раздела 9 изложить в следующей редакции:

«складировать на улицах, прилегающих к домам, предприятиям, организациям территориях, а также в иных местах, расположенных в том числе за пределами населенных пунктов муниципального образования город-курорт Анапа строительные материалы, дрова, уголь и другие материалы;».

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой  информации администрации муниципального образования город-курорт Анапа (Вовк) опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам жизнеобеспечения, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, транспорту, энергетике и связи Совета муниципального образования город-курорт Анапа (Семендуев) и заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа А.В.Харитонова.

Глава муниципального образования

город-курорт Анапа                                                                                Т.И.Евсикова
Председатель Совета муниципального

образования город-курорт Анапа
     Л.И.Кочетов
PAGE